

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach . . .	2,65 " "
Na pocztę, już z odnośnikiem . . .	2,80 " "
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 " "
Na pocztę już z odnośnikiem . . .	8,67 " "

Strajki inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — części kwoty abonamentowej. —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lam. lub jego miejsca 15 gr.
w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm.
3 lam. lub jego miejsca 40 gr. w dziale
redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: Jana i Pawła m. m.
Sobota: Władysława Kr. W.

CHOJNICE, sobota dnia 27. czerwca 1931 r.

Słońca wschód 3 17 zachód 19 59
Księżycy wschód 18 27 zach. 1 04

Więści o krótkiej treści

Porozumienie z Francją

uważa Stimson, sekretarz stanu Stanów Zjedn. na podstawie dwu konferencji, odbytych z ambasadorem francuskim, za możliwe do osiągnięcia i jest tak pewien dobrych wyników, że nie chce zwlekać z wyjazdem do Europy.

Brüning pojedzie do Paryża

— jak zapowiada prasa paryska — prawdopodobnie około 4 lipca.

Przyjazd Stimsona do Europy

przewidywany jest, według oświadczenia Stimsona samego, mniej więcej na 9 lipca. Do 15 lipca zabawi on we Włoszech, poczem uda się do Paryża. Do Berlina przybędzie Stimson dn. 21 lipca, po odjeździe stamtąd Mac Donalda i Hendersona.

Amerykański sekretarz stanu Mellon

odbył wczoraj pierwszą konferencję z francuskim ministrem finansów i miał okazywać duże zrozumienie dla stanowiska Francji. Uważa się tu za możliwe dojsię do skutku kompromisu.

Lotnicy duńscy

zatrzymali się podczas lotu w Krefeldu do Kopenhagi w Bremie, skąd odlecieli dziś rano do Danji.

Olbrzymi strajk górniczy zagraża Anglii

Związki zawodowe otrzymały propozycje ugodowe właścicieli kopalń. Do wtorku ma się sprawa ostatecznie rozstrzygnąć.

Wielka burza nawiedziła Szwajcarię

w czwartek po połud., wyrządzając ogromne szkody. W niektórych kantonach drogi i tory kolejowe są zamulone. Rzeki powystępowały z swych koryt, mosty zostały zerwane. Na polach zboża są zupełnie zniszczone.

Olbrzymi pożar

zniszczył w gminie czeskosłowackiej Pernek 24 budynków. Burmistrz, jego żona i syn ponieśli śmierć wskutek zaccadzenia.

Z okazji setnej rocznicy śmierci barona Steina

— jednego z twórców ruchu wolnościowego Prus i Niemiec w r. 1813 — odbyły się w Berlinie uroczystości, urządzone przez związek Westfalczyków w sali posiedzeń Reichstagu. Przemawiali min. Treviranus, Severing i kanclerz Brüning, podkreślając, że trzymając się w dążeniu do celu, którym jest wolność, zasad, jakimi kierował się baron Stein, Niemcy cele te osiągną.

Nota Kwirynału do Ojca św.

Rzym. — W odpowiedzi na notę Stolicy Apostolskiej z dn. 12 bm. doręczoną 25. 6. w Watykanie przez ambasadora włoskiego Devecchięgo, rząd włoski ponownie oświadcza, że prowadzone jest surowe śledztwo w celu stwierdzenia, czy i kto dopuścił się obrazy osoby Ojca św., oraz zniszczenia pałacu watykańskiego, a także w celu ustalenia ewentualnej odpowiedzialności winnych. W tem zapewnieniu przeprowadzenia dochodzeń mieści się już samo przez się wyrażenie ubolewania. Rząd włoski ze swej strony od kilku miesięcy oczekuje wyrażenia mu ubolewania z powodu manifestacji antywłoskich ze strony jugosłowiańskich władz duchownych. Co się tyczy stowarzyszeń, które roz-

wijały swą działalność w królestwie, a mają swą siedzibę w budynkach eksterytorjalnych, to rząd podkreśla specjalny obowiązek ciążyący w tym względzie na Stolicy Apostolskiej, gdyż jest niedopuszczalnym, aby przywilej eksterytorjalności mógł służyć do walki z państwem włoskiem. W każdym razie zostało stwierdzonym, że odbywały się tam „tajne zebrania“, utrzymane w duchu wyraźnie nieprzychylnym ustrojowi faszystowskiemu.

Nota zaznacza wkońcu, że rząd włoski nie widzi żadnych trudności w przyłączeniu się do propozycji Watykanu, rozpoczęcia rokowań w celu polubowego i szybkiego załatwienia sporu.

Wobec oświadczenia kancl. Brüninga

Przedstawiciel agencji „Iskra“ uzyskał od naszych sfer miarodajnych następującą opinię na temat ostatniego oświadczenia kanclerza Brüninga.

„Na specjalną uwagę zasługuje ten ustęp w przemówieniu kanclerza, który charakteryzuje pro pozycję prezydenta Hoovera, nie tylko jako zmierzającą do doprowadzenia do międzynarodowego zaufania w dziedzinie gospodarczej, lecz również do uwolnienia stosunków politycznych między krajami od napięcia oraz do poparcia i wzmocnienia pokojowego rozwoju tych stosunków, opartego na współpracy międzynarodowej.

Kanclerz Brüning dodaje, że Rząd Niemiecki gotów jest wszelkimi siłami współpracować w tym właśnie celu z inicjatywą amerykańską.

Nadmienia dalej, że Niemcy pragną również szczerze współpracować ze wszystkimi innymi narodami, im łagodniejszy stanie się ciężki kryzys

gospodarki społecznej w Niemczech, tem silniej i solidarniej ujawnić się musi gotowość i zdolność narodu niemieckiego do tego, aby stać się szansem pokoju i ładu w Europie.

Powyższe oświadczenie kanclerza Rzeszy Brüninga było by zapowiedzią stanowczej woli rządu niemieckiego przeciwstawienia się wszystkim tym tendencjom, które zmierzają do wywoływania napięcia w stosunkach politycznych między Rzeszą a jej sąsiadami, to znaczy również i Polską.

Rząd Polski stał i stoi zawsze na tem stanowisku, iż wszelkie zamierzenia stabilizacji gospodarczej w Europie jedynie wówczas dopną swego celu, o ile zapanuje odpowiednia atmosfera zaufania i odprężenia w stosunkach między państwami.

Przyszłość najbliższa musi wykazać w jakiej mierze zapowiedziany przez kanclerza Brüninga kierunek polityczny zostanie urzeczywistniony.

Niemcy tworzą silny Grenszuc na wschodzie

Z Pily donoszą, iż prasa tamtejsza ogłasza odezwę „Ostmarkenvereinu“, stwierdzającą iż wskutek bezczynności rządu niemieckiego wobec polskiego ducha zabórczego (!?), wyrażającego się w stałych prowokacjach, jest zmuszona wystąpić z komisji wschodniej niemieckich organizacyj. O-

dezwa stwierdza dalej, że „Ostmarkenverein“ pracować będzie energicznie w kierunku stworzenia silnego „Grenschutzu“ na wschodzie Niemiec. Odezwa „Ostmarkenvereinu“ swem ostrzem skierowana jest oczywiście przeciw Polsce.

Zredukowanie djet poselskich

We wtorek wieczorem wiceminister skarbu Staryński odbył dłuższą konferencję z marszałkiem Sejmu Świątalskim. Na skutek tej narady zostało wydane zarządzenie o rozciągnięciu uchwały Rady Ministrów co do skasowania dodatku stołecznego również na członków parlamentu.

Na pierwszego lipca otrzymają oni djety zredukowane, które wynosić będą 976 zł.

Obrady Stronnictwa Ludowego

No posiedzeniu władz Stronnictwa Ludowego pos. Róg omawiał sytuację polityczną i stosunek do innych ugrupowań opozycji.

Wśród uchwał znajduje się rezolucja, nosząca charakter zasadniczy.

Pomnik Wilsona w Poznaniu

Poznań. — Pomnik prezydenta Wilsona został już ustawiony na postumencie w parku Wilsona. Obecnie pracuje się nad uprzątnięciem placu, odcaczającego pomnik i nad upiększeniem go.

Sp. gen. Jaxa-Rożen

Warszawa. — Zmarł po długiej i ciężkiej chorobie generał brygady inż. Władysław Jaxa-Rożen, komendant główny Związku Strzeleckiego.

Eksportacja zwłok nastąpi w dn. 25 bm. o godz. 18-tej z gmachu Komendy garnizonu do kościoła garnizonowego przy ul. Długiej, gdzie nazajutrz o godz. 10 rano odprawione zostanie nabożeństwo żałobne, po którym odbędzie się wyprowadzenie zwłok na cmentarz wojskowy na Powązkach.

Dalsze zarządzenia oszczędnościowe

Warszawa. — Wdalszym ciągu wykonania planu akcji oszczędnościowej ukaże się w najbliższych dniach okólnik premiera o oszczędnościach w wydatkach kresowych. Ograniczone będą przede wszystkim kolejowe przejazdy służbowe, zaprowadzone będą znaczne oszczędności biurowe. W niektórych ministerstwach wydatki zostały już zmniejszone do 1/3 wydatków, przewidzianych w budżecie.

Zjazd katolicki

Rezolucje Zjazdu katolickiego w Zbąszyniu

1. Przystępując do uchwalenia rezolucyj, wynikających z obrad XI Zjazdu katolickiego, zwracamy najpierw myśli i serca nasze ku drogiej świątyni katolickiej, a zwłaszcza nam, Polakom. Osobie Ojca św., Piusa XI. Zapewniamy z głębi duszy że troski Jego i bóle są troskami i bólami naszymi. Z dumą i radością oraz z podziwem spoglądamy na bohaterskie zmagania się o wolność Kościoła św. katolików włoskich, należących do Akcji katolickiej, i upatrujemy w nich rękojmię zwycięstwa świętej sprawy oraz zapowiedź rozkwitu wiary św. we Włoszech. Ojcu Chrześcijaństwa składamy do stóp zapewnienie najgłębszej czci, przywiązania i synowskiego posłuszeństwa, ślubując wytrwanie w pracy i walce o święte ideały katolickie.

2. W następnej rezolucji związku i organizacji Wielkopolski w liczbie około tysiąca z rzeszą członków blisko 200,000 złożyły na ręce archidiecezjalnej Ligi katolickiej ostry protest przeciw barbarzyńskiemu wybrzydzeniu antykościelnemu w Hiszpanii, wyrażając zdziwienie, że ani Liga Narodów ani Liga obrony praw człowieka nie zabrały w tej sprawie głosu. Zjazd przesyła katolikom hiszpańskim bratnie pozdrowienia i zachętę do wytrwania.

Wszystkie inne rezolucje dotyczą chrześcijańskiego wychowania młodzieży, co było głównym tematem obrad zjazdu.

3. XI zjazd katolicki w Zbąszyniu, stojąc na stanowisku encykliki o chrześcijańskim wychowaniu młodzieży, odwołuje się do rodziców chrześcijańskich, aby pouczeni ciężkimi doświadczeniami mi niechrześcijańskiego wychowania w innych krajach i ostrzeżeniem szeregiem niepokojących zdarzeń w zakresie szkolnego nauczania i wychowania w Polsce, bronili twardo podstaw chrześcijańskiego wychowania i nie dopuścili do jakiegokolwiek uszczerbienia praw, jakimi to wychowanie na podstawie Konstytucji, Konkordatu i zgodnych z nimi przepisów prawnych zostało zapewnione obywatelom katolickim, stanowiącym przeszło 78 procent ludności Polskiej. W encyklice o chrześcijańskim wychowaniu młodzieży Ojciec św. wyraźnie powiedział, że poparcie i obrona katolickiej szkoły dla dzieci katolickich jest najpierwszym zadaniem Akcji katolickiej i że katolicy, starając się o katolicką szkołę, o katolickie wychowanie dla swoich dzieci, nie uprawiają jakiejś polityki, ale prowadzą dzieło religijne z nakazu sumienia. Powołując się na te słowa Głowy Kościoła, XI Zjazd katolicki w Zbąszyniu wzywa rodziców katolickich aby nie lekając się żadnych posadzeń o uprawianie polityki, stawali w szeregu Akcji katolickiej i dopomogli jej do spełnienia najpierwszego jej zadania, jakim jest poparcie i obrona katolickiej szkoły dla dzieci katolickich.

4. Zważywszy wielkie posłannictwo, jakie czeka młodzieńca w rodzinie, społeczeństwie, państwie i świętym Kościele katolickim, wzywa XI Zjazd katolicki rodziców i wychowawców, aby troskliwą pieczę poświęcali zagadnieniu wychowania młodzieńca katolickiego, odpowiadającego wskazaniom Ojca św., odważnego we wierze, czystego w obyczajach, wytrwałego w pracy i gotowego do ofiar. Młodzież męską wzywamy, aby nadewszystko poświęcała uwagę nie tylko wykształceniu swego umysłu, ale także urobieniu silnej woli oraz charakteru w oparciu o religię i święte Sakramenta.

5. Zważywszy, że do warunków pomyślnej pracy nad sobą, należy zorganizowany zbiorowy wysiłek, polecamy młodzieży polskiej pracę w organizacjach, opartych o wiarę świętą, zwłaszcza zaś pozaszkolnej — Związek Młodzieży Polskiej nazwany przez Najprzew. ks. Prymasa Polski przednią strażą Akcji katolickiej.

6. Mając na uwadze, że Polska katolicka spełnić może i musi przez Boga nakreśloną a wiekową tradycją stwierdzoną misję obrony i krzewienia zasad Chrystusowych szczególnie przez odrodzenie i uświęcenie życia w rodzinach. XI Zjazd katolicki wzywa wszystkich, którzy spełniają rolę przełożonych, pracodawców, a szczególnie rodziców wobec młodzieży żeńskiej, aby: 1) wobec Boga i swego sumienia uważali się odpowiedzialnymi nie tylko za przygotowanie młodzieży do samodzielnego życia doczesnego w zawodzie, gminie i państwie, lecz szczególnie za wychowanie duchowe młodego pokolenia na drodze życiowej do Boga i zbawienia; 2) żeby, podkreślając swoje prawa i obowiązki wynikające z IV Przykazania Bożego, bez kompromisów, w bojaźni Bożej i rozumnej miłości słurowali do powierzonej sobie młodzieży zasady wychowawcze nauki Chrystusowej, względnie Kościoła katolickiego; 3) żeby w dusze przyszłych wychowawców zakorzeniali poczucie głębokiej czci posłuchu i miłości dla władzy rodzicielskiej, dla powagi wychowawców.

XI Zjazd katolicki widzi jedną z głównych przyczyn przestraszającego nowoczesnego pogaństwa i upadku moralnego społeczeństwa w poniżeniu godności kobiety przez kobietę i młodzież i wzywa katolicką młodzież żeńską, aby: 1) w młodości swej przez religijne życie, sumienne naukę i zbrojną pracę przygotowywała się do posłannictwa, jakie spełniać ma kobieta dojrzała, katolicka, przy ognisku rodzinnym, przy warsztacie pracy, w gminie i państwie; 2) podjęła się apostołstwa

Nacjoniści niemieccy zwiedzają Gdynię

Z inicjatywy organizacji nacjonalistycznych kobiet udała się wczoraj statkiem w stronę Gdyni wycieczka nacjonalistów niemieckich. Uczestnicy wycieczki mieli przyglądać się Gdyni ze strony morza. Wyjaśnień technicznych udzielał kapitan w stanie spoczynku Martini, znany z wrogiego stanowiska wobec Polski.

Podając wiadomości o tej wycieczce, „Baltische Presse“ zauważa, że nacjoniści gdańscy mogliby z całym spokojem oglądać port gdyniński nie tylko od strony morza, ale również i od strony lądu, przyczem spotkaliby się z ułatwieniami ze strony władz portowych w Gdyni.

Ucisk ludności polskiej w Czechosłowacji

Morawska Ostrawa. — Na tegorocznym zjeździe śląskiej Matice Osvety Lidove wygłoszono szereg antypolskich przemówień i uchwalono rezolucję, skierowaną przeciwko mniejszości polskiej domagającą się od rządu nie respektowania jej żądań co do naprawienia krzywdy, wyrządzonej w czasie spisu ludności. Prezes tej organizacji chwalił się nawet, że piękne wyniki spisu należy zawdzięczać Matice Osvety Lidove.

W związku z tem „Prawo Ludu“ zauważa, że tegoroczne walne zebranie Matice Osvety Lidove jest nowym dowodem świadczącym o tem, że nie jest to instytucja oświatowa, ale polityczna i prowadząca akcję czechizacyjną.

Sensacyjne aresztowania w Glasgowie

Londyn. — Dużą sensację wywołało w Glasgowie aresztowanie dwóch tamtejszych zaprzysiężonych rzeczników ksiąg i adwokatów. Zarzuca się im opublikowanie fałszywych danych o stanie interesów kilku firm włókienniczych, przez co bardzo poważnie poszkodowany został „Lloyds Bank Ltd“.

Również aresztowany został pewien b. dyrektor jednej z wielkich fabryk włókienniczych, któremu zarzuca się, że poszkodował wyżej wymieniony bank na sumę 50,000 funtów.

Wycieczka dziennikarzy duńskich w Krakowie

Przybyła do Krakowa wycieczka dziennikarzy duńskich w liczbie 21 osób, prowadzona przez red. Graua. Na dworcu powitali goście przedstawiciele Tow. Obrony Kresów Zachodnich i Syndykatu dziennikarzy.

Wycieczka zwiedzi zabytki Krakowa, saliny wielickie oraz Zakopane.

Lotnicy angielscy w Warszawie

Warszawa. — W środę wylądowali na lotnisku w Mokotowie dwaj Anglicy, Stack i Chaplin. Wystartowali oni z Londynu w środę o godz. 3 rano i przebyli trasę Londyn — Warszawa bez lądowania, przybywając do Warszawy około godz. 12,30.

Obaj lotnicy są wybitnymi sportsmenami i od bywają loty z Londynu do stolic europejskich.

O godz. 4 wystartowali z Warszawy z powrotem do Londynu.

zasad Chrystusowych i celowej propagandy postulatów katolickich w życiu publicznym, wymagając stosowania zasad Kościoła katolickiego w teatrze, literaturze, zabawie, słowem — we wszystkich przejawach życia.

7. Na wniosek Solidacji Marjańskiej archidiecezji Gnieźnieńskiej i Poznańskiej XI zjazd katolicki wzywa całe społeczeństwo katolickie do stanowczej i bezwzględnej walki z wszelkimi objawami demoralizacji. Próżne będą wysiłki naszych rodzin, szkół i kościoła, by wychować młodzież czystą i moralnie zdrową, jeżeli poza temi ośrodkami za sad katolickich będzie się w społeczeństwie tolerowało bagno moralne, zatruwające zewsząd dusze młode. Nie pozwólmy przeto, aby fałsz bolszewizmu moralnego szerzył zagładę dusz i dóbr wszelakich. Nie pozwólmy, by lewa ręka niszczyła co prawa buduje. W szczególności otwarcie występować powinniśmy przeciw niemoralnym przedstawieniom w teatrach i kinach, tudzież zdecydowanie zwalczać i bojkotować wszelkie pornograficzne utwory prasy i literatury oraz dbać o stałe podnoszenie się poziomu moralnego w życiu towarzyskim.

8. Na wniosek Solidacji Kupców w Poznaniu XI zjazd katolicki w Zbąszyniu przyłącza się do powziętej przez plenarne zebranie wspomnianej Solidacji Marjańskiej Kupców w dn. 27 maja 1931 r. uchwały, podnosząc stanowczy protest przeciwko projektowi ustawy o ograniczeniach w święceniu niedziel i świąt, niezgodnej z przykazaniem religii katolickiej, oraz prosząc wszelkie pokrewne organizacje zawodowe, aby przyłączyły się do tej uchwały, przeprowadziły odpowiednie rezolucje i przesyłały je jednoznacznie władzom państwowym.

W Łodzi około 7000 osób traci pracę

W najbliższych dniach Widzevska Manufaktura zamierza unieruchomić swoje fabryki, co pozbawi pracy około 6 tys. robotników.

W bieżącym tygodniu również upływa dwutygodniowy okres, w którym robotnicy zatrudnieni w przemyśle łódzkim korzystają z urlopów. Nie wszyscy jednak zostaną przyjęci do pracy. Na skutek małych zamówień i zapełnionych składów wyprodukowanym towarem Zakłady Scheiblera i Grohmana postanowiły przeprowadzić redukcję wózków powracających z urlopu robotników. Zredukowanych będzie około tysiąc osób.

Rządy antychrysta w Rosji

„Lokalanzeiger“ z 20 bm. donosi z Moskwy, że słynna katedra Zbawiciela w tem mieście ma być zburzona, a na jej miejscu stanie pałac sowiełtów, w którym będą się odbywały kongresy rad sowieckich, kongresy komunistów i inne gromadne zjazdy oraz zebrania. Katedra została wzniesiona na początku ubiegłego stulecia na pamiątkę pożaru Moskwy w pobliżu Kremia i ma kształt greckiego krzyża. Cztery złote kopuły zdobią jej ramiona a pośród ku wznosi się kopuła największa, również złota. Świątynia może pomieścić 7000 osób.

Stalin grozi rewolucją światową

Na zgromadzeniu delegatów moskiewskiej organizacji komunistycznej Stalin wygłosił dłuższe przemówienie w którym zaznaczył, że cały świat znajduje się w przededniu wybuchu rewolucji komunistycznej. Dowodem są liczne rozruchy i demonstracje robotników, oraz dotkliwie przesilenie gospodarcze, którego system kapitalistyczny nie jest w stanie przetrwać.

Nawet interwencja gospodarczej potęgi Ameryki nie jest w stanie uratować systemu kapitalistycznego przed zagładą oświadczył dyktator sowiecki. W końcu Stalin podkreślił, iż wobec doniosłości przeżywanego chwili komunistyczne organizacje na całym świecie powinny podwoić swoje wysiłki, celem wywołania rewolucji.

Trzeci zjazd botaników słowiańskich w Warszawie

Warszawa. — W środę dnia 24 bm. w gmachu biblioteki narodowej przy ulicy Rakowieckiej odbyło się otwarcie trzeciego zjazdu botaników słowiańskich. Zjazd zgromadził licznych przedstawicieli nauki. Rząd reprezentował wiceamin, wyzn. rel. i ośw. publ. ks. Zongołowicz. Posiedzenie zajął prezes polskiego towarzystwa botanicznego prof. Wójcicki, zapraszając do stołu prezydjalnego prof. Arnaudota z Sofji, Nemeca z Pragi, Domina z Pragi czeskiej i Vouka z Zagrzebia. Przemówienie powitalne wygłosił przewodniczący komitetu organizacyjnego prof. Hryniewiecki, poczem powitał zebranych wiceamin. ks. Zongołowicz. Zkolei witali zjazd prof. Sierpiński, prof. Błędowski, wiceprezydent m. Warszawy w imieniu stolicy oraz delegaci zagraniczni.

Uprowadzenie rolnika polsk.

Wilno. — „Słowo“ podaje że na odcinku granicznym Kołtyniany wydarzył się nowy fakt prowokacji litewskiej.

Przechodzący wzdłuż granicy włościanie widzieli, jak strażnicy litewscy uprowadzili siłą w głąb terytorjum litewskiego polskiego rolnika Kozłowskiego, który, mając przepuszkę znalazł się na granicy litewskiej. Strażnicy litewscy zakuli Kozłowskiego w kajdany, pobili kolbami i uprowadzili gwałtem. Świadców tego zajścia słyszeli, jak litewski strażnik krzyknął: „ty szpiegu, zginięsz jak pies“.

Napad bandycki.

Skórcz. — Okolice Skórcza są w ostatnich czasach areną bandyckich występów różnych rzemioszczyków i indywidualuów z pod ciemnej gwiazdy Wystarczy wymienić zabójstwo Krauzego w walce o 10 zł oraz leśną tragedję w Kraszanku, gdzie jedna ofiara kłusownika postradała życie, a druga walczył ze śmiercią w klasztoru śś. Elżbietanek w Starogardzie.

W ostatnią niedzielę zostało znowu miasteczko Skórcz zaalarmowane nowym czynem bandytów. Otóż w dniu tym o godz. 9-tej rano napadło 3-ch bandytów z bronią w ręku na dom Rozkwitalskiego Jana w Skórczu na wybudowaniu. Bandyty zastali w domu jedynie żonę gospodarza, którą związali, poczem po przeszukaniu domu, zabrali przeszło 200 zł gotówki.

W toku dochodzeń zdołano przytrzymać jednego osobnika, którego poszkodowana, jak również jeden świadek rozpoznali jako sprawcę niedzielnego napadu.

Wielkie święto Pieśni.

z okazji siódmego zjazdu VII Okręgu Pom. Związku Kół Śpiewaczych odbędzie się w **poniedziałek, dnia 29 czerwca 1931 r. w Brusach**

PROGRAM:

Godz. 8,30 — Przyjęcie i przywitanie chórów na dworcu oraz wspólny pochód do szkoły powszechnej.
 Godz. 9,30 — Generalna próba okręgowych chórów połączonych z orkiestrą pod batutą dyrygenta okręgu druha Fr. Gierszewskiego w sali hotelu pana Szamockiego.
 Godz. 10,45 — Zbiórka wszystkich Towarzystw przed hotelem pana Szamockiego i wspólny wymarsz do kościoła parafjalnego na uroczyste nabożeństwo, które rozpocznie się punktualnie o godz. 11. (Pieńia wykona Lutnia miejscowa).
 Po mszy św. połączone chóry odśpiewają hymn „Bogurodzica“ w oprac. Nowowiejskiego.
 Po uroczystościach kościelnych zbiórka wszystkich Towarzystw na placu Serca Jezusowego, połączone chóry okręgowe odśpiewają z towarzyszeniem orkiestry dętej:
 a) „Gaude Mater“, Górczyckiego,
 b) „Poloneza A-dur“, Szopena,
 Poczem nastąpi oficjalne otwarcie zjazdu przez prezesa okręgowego, przemówienia, składanie życzeń i pochód.

Godz. 13,30 — Wspólny obiad w zakładzie SS. Zmartwychwstank.
 Godz. 15 — Zbiórka Towarzystw śpiewaczych przed klasztorem i wymarsz do ogrodu pana Felckiego na miejsce koncertu chórów.
 Godz. 16 — występy chórów:
 a) połączonych mieszanych „Hymn Kaszubski“ Nowowiejskiego,
 b) połączonych mieszanych „Polonez A-dur“ Szopena,
 c) pojedynczych chórów III, II. i I. kategorii w konkursie o nagrodę.
 Po ukończeniu konkursu — Dowolne występy wszystkich chórów, także pozaokręgowych.
 Godz. 20 — Ogłoszenie wyniku konkursu, rozdanie nagród i powrót na zabawę taneczną.
 Podczas zjazdu przygrywać będzie orkiestra pp. kolejarzy, Chojnice (24 ludzi).
 Uwaga: W razie niepogody odbędą się występy konkursowe jak i koncert chórów w sali pana Szamockiego.
 Zarząd VII Okręgu Pom. Związku Kół Śpiew.: A. Bruski, prezes, L. Jackowski, wiceprezes, L. Dolewski, sekretarz, Wł. Szykowski, J. Zimny, skarbnik, Fr. Gierszewski, dyrygent, J. Kołodziej, ławn. Alf. Warczak, ławn. L. Naftyński, ławn.
 Zarząd „Lutni“ w Brusach:
 Ks. proboszcz Grüning, prezes, Gierszewski, sekretarz, Błochówna. Paszykówna, skarb. Kołodziej, dyrygent.



Wielka Loteria

na **Pomnik Wdzięczności**

Najśw. Serca Pana Jezusa **w Poznaniu**

odbędzie się w dn. 7, 8 i 9 września 1931 r.

Cena losu tylko 3,— zł.

Kilkanaście tysięcy wygranych wartości 90.000 zł.

Przetarg przymusowy

Dnia 27. 6. br. o godz. 12-tej sprzedam w lokalu p. Jazdzewskiego Pl. Jerzego 5. najwięcej dającemu za gotówkę:
 1 lustro, szafonierkę, kanapę, 2 fotele i 1000 koszy do jagód.
Drabiński,
 egz. Pow. Kasy Chorych Chojnice.

Baczność

w Kłodawie w niedzielę dnia 28 bm. odbędzie się

zabawa taneczna

Początek o godz 6-tej
 Uprzejmie zaprasza
Gospodarz.

Pokój

umeblowany słoneczny, ewent. z pianinem od 1-go VII. do wydzierżawienia. Gdzie wskaże eksped. Dzień. Pom.

Uczeń krawiecki

od 1. VII. rb. potrzebny. **A. Kleinschmidt,** mistrz krawiecki Chojnice, Dworcowa 26. Pom.

KINO NOWOŚCI

W piątek dnia 26. w sobotę 27. bm. o godz. 8.30
 i w niedzielę dnia 28 bm. o godzinie 5 i 8.30

Arka Noego

rewelacyjny dramat miłości współczesnej i miłości — legendy

W rolach głównych:

George O'Brien i Dolores Costello

w wielkich podwójnych kreacjach epoki współczesnej i biblijnej. Barbarzyńskie orgie pogańskiego miasta. — Zemsta brutalnego Rosjanina. Tragedja kobiety bez ojczyzny

Niewidziane dotychczas potężne sceny biblijnego potopu.

W niedzielę o godz. 3. przedstaw. dla dzieci i młodz.

Geny wstępu niepodwyższone

Mieszkanie

1 lub 2 pokojowe z kuchnią poszukuje się zaraz lub od 1 lipca br. Zgłosz. do eksped. Dzień. Pom.

Skład

do wynajęcia od 1. X. 31 r. **I. Heyn & Söhne** Chojnice.

Pokój umeblowany

od zaraz lub później do wynajęcia. **Angowicka 7**

Wytnij i podaj drugiemu!

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym:

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	lipiec 1931	2,80 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.:

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy,

dnia, _____ 1931 r.

Kwit mies. na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia w urzędzie pocztowym

Tytuł gazety	Czas przedpłaty	Abon.
„Dziennik Pomorski“	na III. kwartał 1931	8,67 zł.

Gazetę proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza.

Imię, nazwisko i dokładny adres zamaw.

Pokwitowanie poczty:

Z odebrania powyższej sumy kwitujemy

dnia _____ 1931 r.

Klub Żeglarski w Chojnicach

urządza w niedzielę dn 28 czerwca 1931 r.

Uroczystość Wianków

na jeziorze w Charzykowie

Początek o godzinie 3-ciej po poł.

W programie: Regaty żaglowców, koncert na plaży, jazdy żaglowców w eskadrach, pojedynki rybackie, zabawy ludowe, sztuczne ognie na wodzie, noc wenecka, puszczenie wianków i rejsa wszystkich jednostek wodnych odpowiednio przystrojonych, nocny bal, akrobatyka, sporty wodne.

Po południu koncert przy kawie.

Autobusy kursują co pół godziny.

Wezwanie !!

W każdej miejscowości urządzimy oddział. W tym celu poszukujemy odpowiedniej zaufanej osoby (zawód obojętny) jako

Kierownika (czkę)

Miesięczny dochód 150 do 200 dolarów. Zgłoszenia w języku niemieckim lub francuskim do The Novelty Company, Valkenburg Lb. Holland

Prawdziwy

miód pszczelny

poleca tanio

Dom wysyłkowy MERKUR Chojnice
 Telefon 267. dawn. Maschitzki-

Jak największy wybór Tapety

Przeszło 250 gatunków na składzie, — od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie. Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokosty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu!

10% do 25% rabatu!

Drogerja i Handel Farb.

Bracla Hubert właśc. Julian Hubert
 Chojnice, Pomorze. Gdańska 18.
 Telefon 219. :: rok zał. 1894.